<sup>28</sup> Cf. BIVILLE 2007, p. 232.

« S est parfois considérée comme un sifflement, et non comme une lettre, comme dans *ponite spes sibi quisque* »

Martianus Capella *de nuptiis* 3, § 245, 9 (Willis) : *S nonnulli litteram non putarunt ; nam Messala quendam sibilum dixit.*

« Quelques-uns ont pensé que le S n'était pas une lettre ; car Messala<sup>29</sup> a dit que c'était une sorte de sifflement. »

La lettre S, classée parmi les semi-voyelles, perd parfois cette nature même de lettre ou de consonne, parce qu'elle est davantage son inarticulé, sifflement, *sibilus* que consonne. La disparition de la lettre dans le mètre est longuement expliquée chez Pompeius :

Pompeius, *in artem Donati GL* 5, 108, 25sq. (*de litteris*) : *S littera hanc habet potestatem, ut ubi opus fuerit excludatur de metro, «ponite spes sibi quisque», ponite dactylus est; sed sequitur S et P, et facit longam, et iam incipit esse amphimacrus pro dactylo. Ergo quid sequitur? Vt proiciatur S littera. Ergo talis est S, quales sunt liquidae? Nam et liquidae excluduntur de metro. Duplici ratione hoc ipsum dicunt. Vna leuis est ratio, alia ualentissima. Multi dicunt illud, multi illud. Nam aliud est esse in metro nec computari, aliud est proici de metro. Puta si dicas lumina prima, lumina dactylus est, licet sequatur P et R et possit facere superiorem longam; et licet sit ibi R, tamen non ibi computatur. Non dico <lumina pima, sed dico> lumina prima : ecce ibi est R et tamen non computatur. E contrario in illa littera, ubi est S, non potes eam ibi permittere et sic proferre, sed necesse habes illam excludere. Non possum dicere «ponite spes sibi quisque», sed dicere habeo ponite pes sibi quisque. Vides quoniam differunt, quod illae sunt, sed non computantur; ista nec est quidem, nam excluditur inde. Hoc quidem leue est; est aliud, quod est uerius, quo differunt a se. Liquidae illae numquam liquescunt, nisi antecedant aliae; ista uero numquam liquescit, nisi ipsa antecedit. Ecce liquidam nisi inueneris post mutam aut post F semiuocalem, non liquescit, quoniam non potest liquescere, nisi habuerit aut mutam aut semiuocalem antecedentem. E contrario S non potest liquescere, nisi ipsa antecedit. «Ponite spes sibi quisque», «saepe stilum uertas»: uides quia ubi tollitur ipsa prior <est>. «Nam fieri iuuenes subito ex infantibus paruis»: incipis S excludere. Hoc interest inter liquidas et istam S litteram, quod illae tunc excluduntur, cum postpositae fuerint mutae, ista tunc excluditur, quando anteposita fuerit.*